

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày sức khỏe toàn dân năm 2026 trên địa bàn xã Yên Cường

Thực hiện Văn bản số 1478/VPUBND-VP6 ngày 25/3/2026 của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Bình về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày sức khỏe toàn dân năm 2026.

Ủy ban nhân dân xã Yên Cường xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày sức khỏe toàn dân năm 2026 trên địa bàn xã với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức Ngày Sức khỏe toàn dân và hưởng ứng Ngày Sức khỏe thế giới năm 2026 nhằm cụ thể hóa chủ trương, định hướng tại Nghị quyết số 72-NQ/TW.

- Tăng cường truyền thông, vận động toàn dân nâng cao nhận thức và thay đổi hành vi theo hướng thực hành lối sống lành mạnh, rèn luyện thể lực thường xuyên, chủ động phòng bệnh, đặc biệt là các bệnh không lây nhiễm.

- Huy động sự tham gia của các ban, ngành, đoàn thể, địa phương, tổ chức chính trị - xã hội, cơ sở y tế, cơ sở giáo dục, doanh nghiệp và cộng đồng trong việc chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe nhân dân.

- Tạo đợt cao điểm truyền thông, lan tỏa rộng rãi thông điệp phòng bệnh chủ động; góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống, hướng tới mục tiêu bao phủ chăm sóc sức khỏe toàn dân.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức Ngày sức khỏe toàn dân năm 2026 bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm; lồng ghép với các chương trình, phong trào về y tế, thể thao, giáo dục sức khỏe đang triển khai.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, giáo dục, truyền thông về phòng bệnh trên các phương tiện thông tin đại chúng, trang thông tin điện tử và tại cộng đồng; bảo đảm thông tin chính xác, dễ tiếp cận, phù hợp với từng nhóm đối tượng.

II. NỘI DUNG

1. Hoạt động tuyên truyền

a) Nội dung tuyên truyền

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại

chúng, trên các Trang thông tin điện tử; treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền về Ngày sức khỏe toàn dân năm 2026, sự kiện tập trung vào chủ đề "**Chủ động phòng bệnh - Vì một Việt Nam khỏe**."

b) Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa - Xã hội chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện.

c) Thời gian thực hiện: Trước và trong Ngày sức khỏe toàn dân (*từ ngày 27/3/2026 đến hết ngày 7/4/2026*).

2. Các hoạt động kỷ niệm

a) Nội dung

- Tổ chức các sự kiện như Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân, các cuộc mít tinh, ra quân chăm sóc sức khỏe cộng đồng.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng kỷ niệm "Ngày Công tác xã hội Việt Nam".

- Các hình thức khác phù hợp với tình hình cụ thể của từng đơn vị.

b) Thời gian thực hiện: Từ ngày 27/3/2026 đến hết ngày 7/4/2026.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày sức khỏe toàn dân được bảo đảm từ nguồn kinh phí chi thường xuyên đã được cấp hằng năm cho các cơ quan, đơn vị theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Hướng dẫn, các cơ quan, đơn vị có liên quan trên địa bàn xã tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày sức khỏe toàn dân năm 2026.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về các hoạt động Ngày sức khỏe toàn dân năm 2026 năm 2026 trên địa bàn xã.

- Tổng hợp kết quả các hoạt động kỷ niệm Ngày sức khỏe toàn dân năm 2026 trên địa bàn xã báo cáo cấp trên theo quy định.

2. Trạm Y tế xã: Lựa chọn tổ chức các hoạt động hiệu quả với sự tham gia của đội ngũ y, bác sỹ, cán bộ, nhân viên, bệnh nhân và người nhà bệnh nhân, tập trung vào chủ đề "Chủ động phòng bệnh - Vì một Việt Nam khỏe mạnh". Tổ chức các hoạt động tầm soát, khám sức khỏe, tư vấn dinh dưỡng và phòng bệnh cho người dân.

3. Các Trường học trên địa bàn: Lựa chọn nội dung tổ chức hoạt động kỷ niệm Ngày sức khỏe toàn dân năm 2026 phù hợp với nhiệm vụ chuyên môn của ngành. Tổ chức các buổi tập thể dục giữa giờ cho các e học sinh toàn trường hưởng ứng, tạo không khí sôi nổi trong nhà trường.

4. Các cơ sở thôn/xóm: Truyền truyền, vận động người dân rèn luyện thân thể, luyện tập thể dục thể thao, dọn dẹp vệ sinh môi trường đường làng, ngõ

xóm, khơi thông cống rãnh làm cảnh quan xanh - sạch - đẹp, giảm thiểu mầm bệnh.

5. Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công xã

Tổ chức tuyên truyền và đưa tin về các hoạt động kỷ niệm ngày sức khỏe toàn dân năm 2026 của các cơ quan, ban, ngành. Tuyên truyền các thành tựu nổi bật về sự nghiệp chăm sóc bảo vệ và nâng cao sức khỏe nhân dân của Ngành Y tế Việt Nam.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức thành viên

Phối hợp, chỉ đạo tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày sức khỏe toàn dân năm 2026 cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân đảm bảo trang trọng, thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả.

V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

1. Các cơ quan, đơn vị tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày sức khỏe toàn dân năm 2026 về Ủy ban nhân dân xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) trước ngày 8/4/2026 để tổng hợp, báo cáo Sở Y tế theo quy định.

2. Giao Phòng Văn hóa - Xã hội theo dõi, tổng hợp tham mưu Ủy ban nhân dân xã báo cáo kết quả về Sở Y tế trước ngày 9/4/2026 theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày sức khỏe toàn dân năm 2026 trên địa bàn xã Yên Cường. Ủy ban nhân dân xã đề nghị các cơ quan, đơn vị phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế (bc);
- TT Đảng ủy (bc);
- TT HĐND xã (bc);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã (bc);
- UBMTTQ Việt Nam và các tổ chức CT-XH xã (P/h);
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã;
- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Văn Mong